[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 8 июля 2013года              № 884

Об утверждении Положения об экспертной комиссии для проведения предварительной экспертной оценки последствий принятого решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью Олонецкого национального муниципального района, для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и  оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактического помощи, для социального  обслуживания

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, ст. 34 Закона Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 № 3266-1, ст. 13 п. 2 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение об экспертной комиссии для проведения предварительной экспертной оценки последствий принятого решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью Олонецкого национального муниципального района, для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и  оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактического помощи, для социального  обслуживания (Приложение 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (И. Романова).

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района                                                       О.Ф. Терво

Приложение 1

к постановлению администрации

Олонецкого национального муниципального района от  08 июля 2013 года № 884

Положение об экспертной комиссии для проведения предварительной экспертной оценки последствий принятого решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью Олонецкого национального муниципального района, для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и  оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактического помощи, для социального  обслуживания

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность экспертной комиссии для

проведения предварительной экспертной оценки последствий принятого решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью Олонецкого национального муниципального района, для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и  оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактического помощи, для социального  обслуживания.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Федеральным законом "Об основных гарантиях прав ребенка в РФ" от 24.07.1998 года № 124-ФЗ, Законом РФ "Об образовании" от 10.07.1992 года № 3266-1, Гражданским кодексом РФ, Трудовым кодексом РФ и определяет цели и задачи, полномочия, порядок организации и деятельности  экспертной комиссии.

1.3. В своей деятельности экспертная комиссия (далее - Комиссия) руководствуется

Конституцией РФ, федеральными законами, законами Республики Карелия, нормативными правовыми актами органов государственной власти Республики Карелия, муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

1.4. Целью деятельности Комиссии являются проведение предварительной

экспертной оценки последствий принятого решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью Олонецкого национального муниципального района, для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и  оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактического помощи, для социального  обслуживания.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

-
  изучение необходимости реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации учреждения;

- составление прогноза последствий реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации муниципального учреждения для обеспечения жизнедеятельности, образования и воспитания детей, обслуживаемых данным учреждением;

- выявление соответствия (несоответствия) проводимых изменений действующему законодательству;

-
   принятие экспертной оценки о последствиях реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации учреждения.

         2.2.         Комиссия в целях решения возложенных на нее задач:

-
рассматривает аналитические материалы (документы, отражающие демографическую ситуацию, историко-культурные условия, экономическое обоснование намеченных изменений, материально-техническую базу учреждения, варианты дальнейшего трудоустройства работников учреждения и др.) в отношении объекта, по которому  планируется реконструкция, модернизация, изменение назначения или ликвидация;

-
дает оценку обоснований эффективности реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации;

         - дает оценку последствий принимаемого решения для обеспечения жизнедеятельности,

образования, воспитания, развития, отдыха и  оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактического помощи, для социального  обслуживания;

          - подготавливает экспертную оценку последствий реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидация объекта для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и  оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактического помощи, для социального  обслуживания.

3. ПОЛНОМОЧИЯ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

3.1. Комиссия проводит предварительную экспертную оценку последствий

принятого решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью Олонецкого национального муниципального района, для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и  оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактического помощи, для социального  обслуживания.

3.2. Комиссия имеет право:

3.2.1. Взаимодействовать с администрациями поселений, организациями по

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

            3.2.2.  Запрашивать в установленном порядке необходимую для работы Комиссии информацию, материалы, дополнительные пояснения у перечисленных в пункте 3.2.1. субъектов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

   3.2.3.  Привлекать для участия в работе представителей администраций района и поселений, специалистов других организаций по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, для оперативной и качественной подготовки материалов и решений комиссии.

   3.2.4.    Выезжать в муниципальное учреждение по мере необходимости.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1. Персональный состав Комиссии утверждается  Постановлением Главы

администрации Олонецкого национального муниципального района.

            Комиссия образуется в следующем составе:

· председатель Комиссии;

· заместитель председателя Комиссии;

· секретарь Комиссии;

· иные члены Комиссии.

4.2.       Председателем Комиссии является заместитель Главы администрации
Олонецкого национального муниципального района, который имеет полномочия члена Комиссии.

4.2.1.      Председатель Комиссии:

· осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

· председательствует на заседаниях Комиссии;

· утверждает повестку заседаний Комиссии;

· подписывает протоколы комиссии в форме экспертной оценки;

· выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.

4.3. Заместитель председателя Комиссии имеет полномочия члена Комиссии и выполняет поручения председателя Комиссии, исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие.

          4.4.    Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь.
          4.4.1. Секретарь Комиссии осуществляет:

· подготовку материалов в отношении объекта, по которому  планируется реконструкция, модернизация, изменение назначения или ликвидация, к рассмотрению на заседании Комиссии;

· документационное обеспечение,  ведение делопроизводства деятельности Комиссии;

· извещение членов Комиссии и лиц, участвующих в заседаниях, о времени и месте заседания;

· ведение протоколов заседаний Комиссии;

· учет и хранение материалов комиссии;

· иные действия, направленные на обеспечение деятельности Комиссии, предусмотренные действующим законодательством.

4.5. В состав членов Комиссии включаются:

-  представители отделов, управлений администрации  Олонецкого национального муниципального района;

-  депутат Совета Олонецкого национального муниципального района;

-  руководители  или иные должностные лица муниципальных учреждений;

-  представитель профессионального психолого-педагогического сообщества.

В случае, если Комиссия проводит предварительную экспертную оценку последствий

принятого решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации образовательного учреждения, то в состав комиссии включается представители родительской общественности не более 2 человек.

4.5.1. Члены Комиссии:

- участвуют в заседаниях Комиссии;

- при невозможности участия в заседании извещают об этом председателя Комиссии;

- могут участвовать в обсуждении вопросов повестки дня;

- имеют право задавать вопросы лицам, участвующим в заседании Комиссии.

4.6. Комиссия вправе рассматривать дела, если на заседании присутствует большинство от установленного числа членов Комиссии. Численный состав Комиссии  до  11 человек.

Основной формой работы комиссии являются ее заседания. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
На заседание Комиссии по решению ее председателя могут приглашаться представители от родительского комитета учреждения, не входящие в состав Комиссии, при этом они участвуют в совещании с правом совещательного голоса.

Ведение заседания Комиссии осуществляет Председатель  Комиссии, на период его отсутствия заместитель председателя, в случае отсутствия этих лиц иной член Комиссии, избранный большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на соответствующем заседании Комиссии.
Принятые на заседании Комиссии решения оформляются протоколом, на основании которого готовится экспертная оценка в течение трех  календарных  дней после дня заседания, которое подписывается всеми членами Комиссии и утверждается Главой администрации Олонецкого национального муниципального района. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

4.7.   По результатам заседания Комиссии составляется мотивированная экспертная оценка, служащая основанием для принятия решения о реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации образовательного учреждения, подписывается всеми членами Комиссии.